
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/6

la DGR n. 35/41 del 22/11/2022 recante “Legge regionale 8/02/2010, n. 4 "Norme inVISTA

la DGR n. 28/28 del 9/09/2022 recante “Legge regionale 8/02/2010, n. 4. “Norme in

materia di valorizzazione e riconoscimento della funzione sociale ed educativa svolta

attraverso le attività di oratorio e similari". Attuazione interventi finanziati con la legge

di bilancio 2022 Capitolo SC05.0656. Linee guida. Approvazione preliminare.”;

VISTA

la LR n. 4 del 08/02/2010 “Norme in materia di valorizzazione e riconoscimento della

funzione sociale ed educativa svolta attraverso le attività di oratorio e similari"

pubblicata nel B.U. Sardegna 26 febbraio 2010, n. 6 e ss.m.i.;

VISTA

il decreto Presidenziale n. 80 protocollo n. 0019831 del 05/08/2019 con il quale sono

state conferite al Dott. Giovanni Deiana le funzioni di Direttore del Servizio politiche

per la famiglia e l’inclusione sociale presso la Direzione Generale delle politiche

sociali dell’Assessorato dell’igiene e sanità e dell’assistenza sociale;

VISTO

il decreto del Presidente della Repubblica  n. 1199 del 24/11/1971 recante

“Semplificazione dei procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”;

VISTO

la legge regionale n. 31/1998 recante “Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e, in particolare, gli articoli 21, settimo

comma e 24 lett. f);

VISTA

lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Avviso pubblico per l’erogazione di contributi alle Parrocchie e agli enti della Chiesa

cattolica con oratori parrocchiali o interparrocchiali appartenenti alle diocesi e agli Enti

di altre confessioni religiose con le quali lo Stato abbia stipulato un’intesa ai sensi dell’

art. 8, comma 3, della Costituzione per l’assegnazione di finanziamenti per il

riadattamento e la riqualificazione delle strutture esistenti nonché per l’acquisto di

arredamenti, attrezzature e strumenti didattici (ex art. 3, comma 1, lett. d) della alla L.

R. n. 4/2010) – Approvato con determinazione n. 1403/22964 del 21/12/2022.

Modifiche e integrazioni alle determinazioni n. 1094/11407 del 09.05.2023 e n. 1128

/12138 del 16.05.2023.

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/6

che con detti ricorsi entrambi gli Enti chiedono che le domande di finanziamento

presentate siano ammesse alla successiva fase di valutazione tecnica, in quanto né l’

DATO ATTO

che avverso dette dichiarazioni di non conformità - disposte con la richiamata

Determinazione, n. 1128/12138 del 16/05/2023 - hanno presentato ricorso gerarchico

al direttore generale delle politiche sociali (protocollo n. 14236 del 06.06.2023) la

Parrocchia Natività Beata Vergine Maria di Alghero e la Parrocchia San Pietro

Apostolo Cristo Re di Ploaghe - (prot. n. 14369 del 06.06.2023);

PRESO ATTO

che dette domande sono state ritenute non conformi in quanto “La richiesta di

finanziamento non è stata trasmessa dall'indirizzo PEC della Parrocchia o altro Ente

religioso come indicato nell'art. 8 del bando e come specificato nelle FAQ aggiornate

al 25/02/2023 n. 10.2”;

DATO ATTO

la Determinazione n. 1128/12138 del 16/05/2023 con la quale è stato approvato

l'elenco delle domande non conformi alle prescrizioni dell'Avviso e che tra le

domande non conformi sono incluse quelle presentate dalla Parrocchia Natività Beata

Vergine Maria di Alghero in data 01/02/2023 e dalla Parrocchia San Pietro Apostolo

Cristo Re di Ploaghe che sono state acquisite agli atti della Direzione Generale delle

Politiche Sociali rispettivamente  con  prot. n. 2872 del 02/02/2023 e prot. n. 2877 del

02/02/2023;

VISTA

la Determinazione n. 1094/11407 del 09/05/2023 con la quale è stato approvato

dell'elenco delle domande ammesse alla successiva fase di valutazione tecnica;

VISTA

la Determinazione n. 1403/22964 del 21/12/2022 con la quale è stato approvato l’

Avviso pubblico relativo al contributo riguardante gli interventi di cui alla L.R. n. 4

/2010, art. 3, comma 1, lett. d) rivolto alle Parrocchie e agli enti della Chiesa cattolica

con oratori parrocchiali o interparrocchiali appartenenti alle diocesi e agli Enti di altre

confessioni religiose con le quali lo Stato abbia stipulato un’intesa ai sensi dell’art. 8,

comma 3, della Costituzione per l’assegnazione di finanziamenti per il riadattamento

e la riqualificazione delle strutture esistenti nonché per l’acquisto di arredamenti,

attrezzature e strumenti didattici;

VISTA

materia di valorizzazione e riconoscimento della funzione sociale ed educativa svolta

attraverso le attività di oratorio e similari". Attuazione interventi finanziati con la legge

di bilancio 2022 Capitolo SC05.0656. Linee guida. Approvazione definitiva.”;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/6

in particolare, la risposta fornita alla Domanda n. 10 “La domanda di finanziamento

” e dato atto chepuò essere spedita dalla pec professionale del tecnico incaricato?

VISTA

che alla luce di quanto sopra premesso, si è ritenuto doveroso effettuare istruttoria

supplementare e dato atto che in esito alla stessa è emerso che:

1. il punto 8 dell’Avviso, rubricato stabilisce che ““Presentazione delle domande” L

e domande di contributo unitamente alla documentazione richiesta all’art. 9,

debitamente datate e sottoscritte, devono essere trasmesse, a decorrere dal

31 gennaio 2023 e non oltre il 3 marzo 2023, esclusivamente a  almezzo PEC

seguente indirizzo di posta elettronica certificata riferibile all’Assessorato dell’

Igiene, sanità e dell’assistenza sociale, Direzione generale delle Politiche

sociali: san.dgpolsoc@pec.regione.sardegna.it.

… omissis…

Non sono ammissibili domande di partecipazione pervenute ad

indirizzi PEC differenti da quello indicato o trasmesse con

modalità diverse dalla PEC.” senza alcun esplicito riferimento alla

PEC da utilizzare per l’invio della domanda;

2.      a seguito di alcune richieste di chiarimenti sono state pubblicate nella sezione

"Bandi e gare" dedicata alla Direzione Generale delle Politiche Sociali (in

corrispondenza del seguente link https://www.regione.sardegna.it/atti-bandiarchivi/atti-

amministrativi/bandi/103116 con ID 103116) le FAQ aventi i seguenti protocolli Prot.

n. 1065 del 16/01/2023, Prot. n. 2049 del 25/01/2023 e Prot. n. 3062 del 03/02/2023;

ACCERTATO

avviso, né la FAQ n. 10 relativa all’avviso e pubblicata sul sito dell’amministrazione

regionale, stabiliscono che l’Ente che presenta la domanda debba essere titolare

della PEC tramite la quale deve essere trasmessa la richiesta di contributo; nell’

avviso e nella FAQ 10 viene, piuttosto, indicato espressamente quale unico canale di

trasmissione delle domande la PEC e, in particolare, viene stabilito quale unico

indirizzo PEC di destinazione, quello della Direzione Generale delle Politiche sociali;

mailto:san.dgpolsoc@pec.regione.sardegna.it


ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/6

di prendere atto degli esiti dell’istruttoria supplementare effettuata e descritta inART.1

DETERMINA

di dover apportare le conseguenti modifiche e integrazioni alle citate determinazioni n.

1094/11407 del 09/05/2023 e n.1128/12138 del 16/05/2023 provvedendo a:

• annullare  la determinazione n.1128/12138 del 16.05.2023 nellain parte qua

parte in cui sono inclusi nell’elenco delle domande non conformi quelle relative

agli enti elencati nell’Allegato A;

• integrare la determinazione n.1094/11407 del 09.05.2023 includendo nell’

elenco degli ammessi alla successiva fase di valutazione tecnica anche gli enti

elencati nell’Allegato A; 

RITENUTO

che in esito all’istruttoria di riesame effettuata e in ragione dell’interesse pubblico a

garantire sia l’oggettivo rispetto della disciplina contenuta nell’avviso pubblico in

oggetto, sia la  tra i diversi concorrenti, che il , siapar condicio favor partecipationis

necessario provvedere, in autotutela, ad ammettere alla successiva fase di

valutazione tecnica le domande presentate dalla Parrocchia Natività Beata Vergine

Maria di Alghero e dalla Parrocchia San Pietro Apostolo Cristo Re di Ploaghe, sia le

domande presentate dagli enti indicati nell’allegato A - che costituisce parte

integrante del presente atto - che, per le stesse motivazioni sono state dichiarate non

conformi con determinazione n. 1128/12138 del 16.05.2023;

RITENUTO

pertanto, che le obiezioni sollevate dagli enti in oggetto siano fondate;RITENUTO

che, pertanto, sul punto si può far riferimento solamente a quanto statuito dall’Avviso

e che lo stesso si è limitato a dare prescrizioni sul mezzo da utilizzare per la

trasmissione (la PEC) ma nulla prescrive circa la qualità che deve rivestire il soggetto

titolare della PEC da utilizzare a tali fini, né è stabilito che possa essere

esclusivamente utilizzata la PEC dell’Ente;

DATO ATTO

con la stessa mentre è stato fornito chiarimento su chi debba presentare la domanda,

non è stata, invece, fornita indicazione o prescrizione relativa al soggetto che deve

essere titolare della PEC da utilizzare per effettuare la trasmissione;

per quanto sopra esposto



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/6

di disporre le necessarie pubblicazioni e comunicazioni;ART. 6

di dare, conseguentemente, atto che l’elenco degli Enti la cui domanda non è

conforme sono pertanto quelli elencati nell’Allegato C che costituisce parte integrante

del presente atto;

ART. 5

di dare atto che l’elenco degli Enti ammessi alla successiva fase di valutazione

tecnica sono quelli elencati nell’Allegato B che costituisce parte integrante del

presente atto;

ART. 4

conseguentemente,  di dover apportare le conseguenti modifiche e integrazioni alle

citate determinazioni n.1094/11407 del 09/05/2023 e n.1128/12138 del 16/05/2023

provvedendo a:

• annullare  la determinazione n.1128/12138 del 16/05/2023 nellain parte qua

parte in cui sono inclusi nell’elenco delle domande non conformi quelle relative

agli enti elencati nell’Allegato A;

• integrare la determinazione n.1094/11407 del 09/05/2023 includendo nell’

elenco degli ammessi alla successiva fase di valutazione tecnica anche gli enti

elencati nell’Allegato A;

ART. 3

per le motivazioni esposte in premessa e in autotutela in ragione dell’interesse

pubblico a garantire sia l’oggettivo rispetto della disciplina contenuta nell’avviso

pubblico in oggetto, sia la  tra i diversi concorrenti, che il par condicio favor

, di provvedere ad ammettere alla successiva fase di valutazionepartecipationis

tecnica le domande presentate dalla Parrocchia Natività Beata Vergine Maria di

Alghero, dalla Parrocchia San Pietro Apostolo Cristo Re di Ploaghe, sia le domande

degli enti indicati nell’allegato A – in cui sono inclusi anche i due enti e che costituisce

parte integrante del presente atto - che, per le stesse motivazioni, erano state

dichiarate non conformi con determinazione n. 1128/12138 del 16/05/2023;

ART. 2

premessa e conseguente ai ricorsi gerarchici richiamati in premessa presentati dalla

Parrocchia Natività Beata Vergine Maria di Alghero (prot. n. 14236 del 06/06/2023) e

dalla Parrocchia San Pietro Apostolo Cristo Re di Ploaghe (prot. n. 14369 del 06/06

/2023);



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/6

Avverso il presente provvedimento è ammesso - entro i termini di legge - ricorso al

Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna.

ART. 7

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore all’Igiene, Sanità e all’Assistenza Sociale ai sensi

dell’art. 21, ult. comma, della L.R. 31/1998.

Il Direttore di Servizio

Giovanni Deiana

 

Siglato da :

ANDREA DI PIETRO

TERESA MULAS


		2023-06-30T11:39:46+0200
	DEIANA GIOVANNI
	Firmato digitalmente da


		2023-06-30T11:39:52+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




